1

平成２６年第５回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２６年５月３０日（金）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    萩    利 香
委 員    水 野  明 美
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  なし

５ 説明のため

に出席した

職員

教育部長兼生涯学習課長    堀 場    昇
参 事    飯 田  義 秀
学 校 教 育 課 長    飯 塚  泰 行

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件

報告第１号 学校評議員の委嘱について

報告第２号 学校関係者評価委員会委員の委嘱について

報告第３号 小中学校衛生推進委員について

報告第４号 豊山町給食センター運営委員会委員の委嘱につい

      て

報告第５号 豊山町給食センター献立委員会委員の委嘱等につ

いて

報告第６号 平成２６年度放課後子ども教室事業について

報告第７号 平成２６年度愛知万博記念市町村対抗駅伝競走

大会（愛知駅伝）豊山町選手候補者記録会について

報告第８号 平成２６年度ふれあいひろば事業について

日程第５ その他

 2

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

開会の宣告（午前９時３０分）

 ただいまから、平成２６年第５回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、平成２６年４

月１１日に開催いたしました平成２６年第４回豊山町教育委員会定

例会の会議録は、このまま承認してよろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 平成２６年第４回豊山町教育委員会定例会の会議録は、承認をいた

しますので、閉会後に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

 新学期がスタートして、早２か月が経ちました。４月の終わりには、

豊山中学校と豊山小学校のＰＴＡ総会に出席させていただきました。

いずれの総会も以前と比べると、保護者の方の出席も多くなり、非常

に協力的になってきたように思いました。各学校のこれまでの努力が

実ってきたようで、大変喜ばしく思いました。また中学校の修学旅行、

小学校の野外学習も無事に終了したようで、担当の先生方には感謝申

し上げたいと思います。今のところ、本年度も良いスタートが切れた

かと思います。６月には、豊山中学校と豊山小学校の学校訪問が実施

されますが、少し楽しみになってきました。また本年度は、小学校教

科用図書の選定年度になっております。委員の皆様には、今後いろい

ろとご協議いただくことになるかと思いますが、宜しくお願いいたし

ます。
 以上でございます。

日程第３ 教育長の報告

 次に、教育長報告をお願いします。

委員長のあいさつにもありましたが、教育委員会の各事業は概ね良

好に推移しています。最初に各種総会、定例会が多くありました。４

月１０日に子ども会総会、４月１５日に民生委員協議会定例会、４月

１７日に愛知県町村教育長協議会がありました。尾張部は１２、三河

部が４、１６町村で構成されています。４月２１日に豊山中学校ＰＴ

Ａ総会、４月２４日に小学校ＰＴＡ総会、４月２７日にとよやま女性

の会総会、５月１５日に愛知県町村教育長協議会総会、５月１８日に

豊山町文化協会総会、５月２１日に豊山町体育協会総会、５月２２日

から２３日に全国町村教育長協議会総会が東京で開かれ、出席をしま

した。後ほど、説明をしたいと思います。５月２７日に西春日井地区

教育委員会連絡協議会、公立小中学校保健管理連絡協議会、各総会が

清須市役所でありました。次に学校関係ですが、４月２２日に全国学

 3

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

力学習状況調査、５月８日に町内校長会議、５月１３日から１５日に

中学校修学旅行、５月１８日から１９日に小学校野外学習が無事に終

わりました。次に生涯学習関係ですが、５月１０日にふれあいひろば

がスタートしました。１６教室で月１回開催されます。５月１１日に

豊山町子ども会ドッジボール大会が行われました。役員の皆様方には

ご尽力いただきました。次にその他ですが、５月２８日に学校安全緊

急情報共有化広域ネットワーク情報伝達訓練が実施されました。スム

ーズに進んだと聞いております。
以上でございます。

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

「報告第１号 学校評議員の委嘱について」事務局から説明を求め

ます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

ないようですので、「報告第２号 学校関係者評価委員会委員の委

嘱について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

 ないようですので、「報告第３号 小中学校衛生推進委員につい

て」、事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第４号 豊山町給食センター運営委員会

委員の委嘱について」、事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第４号

報告第４号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第５号 豊山町給食センター献立委員会

委員の委嘱等について」、事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第５号

報告第５号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第６号 平成２６年度放課後子ども教室

事業について」、事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第６号

報告第６号について、ご質問等お受けします。

 4

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員 長

学校教育係長

参 事

教 育 長

学校教育課長

委 員 長

委 員 長

（発言なし）

ないようですので、「報告第７号 平成２６年度愛知万博記念市町

村対抗駅伝競走大会（愛知駅伝）豊山町選手候補者記録会について」、

事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第７号

報告第７号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第８号 平成２６年度ふれあいひろば事

業について」、事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第８号

報告第８号について、ご質問等お受けします。

活動計画で丸に新と記入されているのは、新しい事業でしょうか。

「民謡太鼓」については、新しい事業として「新」となっておりま

す。よろしくお願いします。

その他に、ご質問等お受けします。

（発言なし）

 ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

 その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

（発言なし）

閉会の宣告（午前１０時０１分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２６年第５回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。